
کشورهای مختلف براساس قوانین خود برخوردهای متفاوتی 

با تخلفات و قانون شکنی مقامات خود دارند. استعفا یا 

برکناری مهم ترین راهکارها در برخورد با مشکلاتی است که 

در بخش های مختلف ازجمله ورزش رخ می دهد و معمولا 

پس از رسوایی ها یا سوءمدیریتی که در دوران یک حضور یک 

وزیر یا رئیس فدراسیون در مسند قدرت رخ می دهد خود آنها 

به این نتیجه می رسند که بهتر است از سمت خود کنار بروند 

یا اینکه ازسوی مقامات بالادستی خود برکنار می شوند. البته 

مواردی هم وجود داشته که فرد موردنظر حتی به پست های 

بهتری هم رسیده و ارتقای شغلی گرفته است. در ادامه به بررسی 

چند مورد از این اتفاقات در کشورهای مختلف و واکنش ها 

نسبت به آن می پردازیم. 

استعفای وزیر برزیلی
در سال 2011 اورلاندو سیلوا، وزیر ورزش وقت برزیل اعلام 

کرد که به دنبال اتهامات فساد مالی که به او زده شده، ترجیح 

می دهد از سمتش کناره گیری کند تا آسیبی به وجهه دولت 

این کشور وارد نشود. برزیل در آن زمان خود را برای میزبانی دو 

رویداد مهم در سال های بعد آماده می کرد؛ جام جهانی 2014 

و همچنین المپیک 2016 قرار بود در این کشور برگزار شود 

و به همین دلیل دولت سرمایه گذاری زیادی در بخش ورزش 

انجام داده بود. در این میان اتهاماتی به سیلوا وارد شد و او 

متهم به سوءاستفاده از قدرت و همچنین تخلفات مالی شد. 

دادگاه عالی این کشور پرونده ای در این زمینه باز کرد تا به 

اتهامات رسیدگی کند و سیلوا هم در این شرایط بهترین چاره 

را در استعفا دید. البته در این بحران سیاسی نام چند وزیر 

دیگر نیز مطرح بود که همگی آنها از سمت خود کنار رفتند. 

سیلوا به همکاری با چند نهاد غیردولتی متهم شد که 

با سندسازی و همچنین دور زدن قانون تلاش داشتند تا 

کمک های مالی دولتی دریافت کنند. مهم ترین نگرانی 

برزیلی ها در آن زمان تاثیر این بحران روی میزبانی آنها در 

این دو تورنمنت مهم بود که البته درنهایت هر دو آنها به شکل 

خوبی برگزار شد و کنار رفتن وزیر ورزش روی روند آماده سازی 

این کشور برای میزبانی از مهم ترین مسابقات ورزشی دنیا 

تاثیری نداشت. 

کم کاری در ترکمنستان
ترکمنستان در سال هایی که بخشی از شوروی سابق بود 

نمایندگانی در ورزش این کشور داشت اما پس از فروپاشی 

شوروی و استقلال ترکمن ها، ورزش در این کشور رشد چندانی 

پیدا نکرد و به درخشش در چند ورزش خاص ازجمله کشتی و 

سوارکاری محدود شد. با این حال قربان قلی بردی محمدف، 

رئیس جمهور این کشور انتظارات زیادی از وزیر ورزش خود دارد 

و در این سال ها تلاش کرده تا ورزش را در کشورش به سطح 

مناسبی برساند. بردی محمدف حدود دو ماه پیش تصمیم 

گرفت دایانچ گولگلدیف، وزیر ورزش این کشور را به دلیل 

کاستی های جدی ای که در کارش وجود داشت از سمت خود 

برکنار کند. او در جلسه هیات دولت به شدت از عملکرد وزیرش 

انتقاد کرد و گفت که با وجود زیرساخت های مناسبی که برای 

ورزش این کشور ایجاد شده است، سطح آموزش برای ورزشکاران 

بسیار پایین است و برنامه های این وزارتخانه نتوانسته پیشرفتی 

برای ورزش ایجاد کند. او همچنین از این موضوع انتقاد کرد 

که با وجود شرایط نامساعد آب و هوایی و گرمای شدید در 

این کشور، بیشتر فعالیت های ورزشی در فضای آزاد برگزار 

می شود و این موضوع می تواند سلامت ورزشکاران را به خطر 

بیندازد. همچنین او از عدم توجه کافی به پرورش استعدادها و 

آموزش جوانان انتقاد کرد و درنهایت تصمیم گرفت فرد دیگری 

را به عنوان وزیر معرفی کند. بری محمدف فردای آن روز با همین 

دلایل، مدیر کانال ورزشی تلویزیون این کشور را نیز اخراج کرد 

تا نشان دهد در تصمیماتش برای تغییرات اساسی در ورزش 

این کشور و توجه به پرورش استعدادها بسیار جدی است. 

زدوبند در بازسازی ورزشگاه
مراکش کشوری است که به صورت پادشاهی اداره می شود و 

شاه محمد ششم امور این کشور را تحت کنترل دارد. در سال 

2014 یک اهمال کاری در بازسازی یکی از ورزشگاه های این 

کشور باعث برکناری محمد اوزین، وزیر ورزش مراکش شد. 

داستان از آنجا آغاز شد که مراکش قرار بود میزبانی رقابت های 

جام جهانی باشگاه ها را برعهده داشته باشد و اقدامات لازم 

برای بازسازی ورزشگاه ها و تجهیز آنها را آغاز کرده بود. ورزشگاه 

پرنس عبدالله در رباط، پایتخت این کشور یکی از ورزشگاه هایی 

بود که قرار بود میزبانی این تورنمنت را برعهده داشته باشد اما 

بارش شدید باران باعث شد جمع شدن آب به زمین چمن این 

ورزشگاه آسیب شدیدی وارد کند. 

به دنبال این اتفاق پادشاه از رئیس دولت این کشور خواست 

تحقیقات در این زمینه انجام شود تا مسببان این کم کاری 

مشخص شوند. دولت مبلغی حدود 25میلیون یورو برای 

بازسازی این ورزشگاه هزینه کرده بود اما باران سیل آسا خسارت 

زیادی به آن وارد کرد. در تحقیقات اولیه مشخص شد شرکتی 

که مسئولیت بازسازی ورزشگاه را برعهده داشته در زمین چمن 

زه کشی مناسبی انجام نداده و به همین دلیل آب باران جذب 

زمین نشده است. همین موضوع درنهایت منجر به برکناری 

وزیر ورزش شد که به عقیده پادشاه مراکش، وجهه این کشور 

در سطح بین الملل را تخریب کرده بود. 

آقای رئیس در زندان
اولی هوینسیکی از بازیکنان قدیمی بایرن مونیخ بود که پس 

از آن به سمت ریاست باشگاه هم رسید اما رسوایی مالی او 

درنهایت باعث شد روانه زندان شود. در سال 2013 هوینس 

به فرار مالیاتی متهم شد. به نوشته رسانه های آلمانی، در 

آن زمان او حساب بانکی مخفیانه ای در سوئیس داشته تا 

درآمدهایش را به آن واریز و از پرداخت مالیات آن به دولت 

آلمان خودداری کند. هوینس باید مبلغی بین3/2 تا 7 

میلیونیورو مالیات می پرداخت که از پرداخت آن خودداری 

کرده بود. با وجود انتقادات شدیدی که از او شد، هوینس 

همچنان در سمت ریاست باشگاه باقی ماند اما یک سال بعد 

رسما از سوی دادگاه به فرار مالیاتی متهم شد و مجموعا در 

هفت مورد گناهکار شناخته شد. دادگاه او سر و صدای زیادی 

در فوتبال آلمان برپا کرد و نهایتا در سال 2014 به سه سال 

و نیم زندان محکوم شد. یک روز بعد از ابلاغ این حکم، او از 

سمتش به عنوان رئیس باشگاه و عضو هیات مدیره استعفا 

کرد و اعتراض او به حکم نیز ثمربخش نبود. هوینس درنهایت 

مجبور شد راهی زندان شود و البته پس از حدود 6 ماه حضور 

در زندان به دلیل شرایط جسمانی اش شرایط راحت تری 

برایش در نظر گرفته شد و روزها آزاد بود و هر روز ساعت 6 

عصر باید خود را به زندان معرفی می کرد تا شب را در آنجا 

سپری کند. او پس از گذراندن دوران محکومیتش دوباره در 

باشگاه بایرن و به عنوان عضو هیات رئیسه مشغول به کار شد. 
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احتمالاستیضاحسلطانیفر
احمد راستینه، دبیر کمیته تربیت بدنی کمیسیون فرهنگی 

مجلس شورای اسلامی با اشاره به جریمه بیش از 6 میلیون 

یورویی بابت قرارداد مارک ویلموتس، سرمربی سابق تیم ملی 

فوتبال به تسنیم گفت: »مجلس نسبت به قرارداد ویلموتس 

بسیار حساس است و این موضوع را با جدیت پیگیری 

می کند. وزارت ورزش و جوانان باید نسبت به این حکم 

اعتراض کند، چرا که در انعقاد این قرارداد کوتاهی های 

زیادی صورت گرفته و گزارش های واصله برخی روابط 

ناسالم در پشت پرده این قرارداد وجود داشته است. کمیته 

تربیت بدنی کمیسیون فرهنگی مجلس به صورت فوق العاده 

موضوع این پرونده را مورد بررسی قرار خواهد داد. اگر برای 

ما مشخص شود که شخص وزیر ورزش و جوانان در نظارت 

بر قرارداد ویلموتس کوتاهی کرده و قصور و کم کاری وی 

مسجل شود، طرح استیضاح سلطانی فر در مجلس را کلید 

خواهیم زد.«

وزیر،تاجوهیاترئیسه
امروزدرمجلس

رئیس کمیسیون اصل 90 مجلس از جلسه ویژه این کمیسیون 

درباره بررسی قرارداد ویلموتس با حضور وزیر ورزش و جوانان، 

در این کمیسیون خبر داد. نصرالله پژمان فر، رئیس کمیسیون 

اصل 90 مجلس شورای اسلامی از جلسه ویژه امروز  این 

کمیسیون )دوشنبه 3 شهریور( با حضور مسعود سلطانی فر، 

وزیر ورزش و جوانان و مسئولان حقوقی فدراسیون فوتبال 

برای بررسی قرارداد »مارک ویلموتس« سرمربی سابق تیم ملی 

فوتبال خبر داد. وی با بیان اینکه این قرارداد و حواشی پیرامون 

آن نگرانی ها و سوالاتی را برای مردم ایجاد کرده، افزود: 

»مقرر شده در این جلسه پیرامون موضوع قرارداد سرمربی 

سابق تیم ملی فوتبال و حواشی  ایجادشده پیرامون آن بحث 

و تبادل نظر شود و این قرارداد را بیشتر مورد واکاوی قرار 

دهیم. قرار است در این نشست مشترک با حضور میهمانان، 

قرارداد و حکم صادرشده علیه فدراسیون فوتبال را بیشتر 

بررسی کنیم. این کمیسیون به عنوان کمیسیون تخصصی 

برای احقاق حق مردم تا روشن شدن موضوع و به نتیجه 

رسیدن، پرونده قرارداد فدراسیون با آقای ویلموتس را دنبال 

خواهد کرد.« طبق اخباری که خبرنگار »فرهیختگان« کسب 

کرده، قرار است مهدی تاج و اعضای هیات رئیسه فدراسیون 

فوتبال نیز امروز در مجلس حاضر شوند تا پاسخگوی اعضای 

کمیسیون اصل 90 باشند. اخیرا سازمان بازرسی نام هشت 

نفر را به عنوان متهم در پرونده ویلموتس به دادسرا ارسال 

کرده که گفته می شود تاج و اعضای هیات رئیسه غیر از علی 

کفاشیان هستند.

فوتبالایران

گفتوگو

نگاهیبهنحوهمواجههکشورهایمختلفباتخلفاتورزشیمدیران

استعفا قبل از برکناری

بهنظرمیرسدوزارتورزشبهعنوانیکنهادبالادستی

فدراسیونفوتبالدراتفاقاتاخیروبهخصوصقراردادی

کهبامارکویلموتسبهامضارسیدکهمنجربهیکحکم

تاریخیعلیهفوتبالایرانشدکمبیتقصیرنباشد،با

اینتوضیحکهبهنظرمیرسدانگاروزارتورزشمصون

ازهرانتقادوسرزنشیبودهوانگارکسیبهاینوزارتخانه

ومسئولانشکارینداردهرچندهرازگاهیصحبتاز

استیضاحوزیرورزشتوسطنمایندگانمجلسشورای

اسلامیمطرحمیشود.بااینحالبهنظرمیرسدمطالبه

اصلیمردماینبارایناستکهخاطیانوآنهاییکهدر

اینزمینهیعنیهدردادنپولبیتالمالقصورداشتهاند

وزیرباراینقضیهنمیروندوبیکفایتیرامتوجهدیگران

میدانند،معرفیوبرخوردلازمباآنهاصورتبگیرد.چهبسا

دراینزمینهاتفاقاتمهمینیزدرآیندهدرفدراسیون

فوتبالرخدهدکهمنجربهبرکناریتمامیاعضاشود

وبهاینواسطهبعدازمدتهاشاهدیکپاکسازیدر

فوتبالکشورباشیم.درخصوصاتفاقاتاخیروابهاماتی

کهوجوددارددقایقیبامدیرعاملاسبقاستقلالبه

صحبتپرداختیم.گفتوگوی»فرهیختگان«باامیررضا

واعظآشتیانیرادرادامهمیخوانید.

چقدرنقشوزارتورزشدروقایعاخیرراموثروپررنگ

میدانید؟ایندرحالیاستکهالانمجلسوبازرسی

کلکشورنیزبهاینموضوعورودکردهوبهنظرمیرسد

اتفاقاتیدرآیندهخواهدافتاد.

من معتقدم قبل از اینکه آقایان بخواهند استیضاح شوند باید 

خودشان بابت این افتضاحات استعفا بدهند، اما دو چیز 

متاسفانه مغفول واقع شده یعنی در بین مدیران ما باب نیست؛ 

اول فرهنگ عذرخواهی و سپس فرهنگ استعفا کردن بعد از 

اشتباهات و افتضاحاتی که صورت می گیرد. شما ببینید در 

خیلی از کشورها وقتی عملکرد یک مدیر یا مسئول مورد پسند 

جامعه واقع نمی شود و عملکرد قابل قبولی ندارند ابتدا مقام 

مسئول یا آن مدیر عذرخواهی کرده و سپس استعفا می کند، 

اما اینجا قدرت توجیه کردن رفتارهای غیرمتعارف مدیریتی 

بسیار رواج دارد یعنی به جای اینکه عذرخواهی کرده و و فضا را 

آرام کنند و در ادامه استعفای آنها موجب استیفای حقوق مردم 

شود چنین اتفاقی نیفتاده و متاسفانه همان طور که گفتم این 

دو موضوع در بین مدیران و مسئولان ما هنوز فرهنگ سازی 

نشده و ما آن را نمی بینیم و با این رفتارها و توجیه کردن ها، 

آقایان بیشتر مردم را عصبانی می کنند. 

شماهمبهاینموضوعاعتقادداریدکهوزارتورزشهم

درقراردادبستهشدهمقصراست؟

به هر جهت فدراسیون فوتبال از لحاظ ساختاری زیرمجموعه 

وزارت ورزش محسوب می شود، بنابراین چرا باید نمایندگان 

مجلس ابتدای به امر این موضوع را دنبال کنند تا قضیه منجر 

به استیضاح شود، به اعتقاد من آقایان باید خودشان قبل از 

این کارها استعفا بدهند. حالا درست است که این موضوع 

جزء وظایف نمایندگان مجلس به شمار می رود که هر وزیری 

که ناکارآمد بود او را مورد بازخواست قرار داده و درصورتی که 

نهایتا به جمع بندی برای استیضاح رسیدند این کار را انجام 

بدهند اما این دلیل نمی شود که به خاطر افتضاح به بارآمده 

اصلا آقایان به فکر عذرخواهی و استعفا نیستند. واقعا متعجب 

مانده ام چون در این بیش از چهار دهه انقلاب 

وزیری به این ضعیفی ندیده ایم و به خصوص 

ورزش کشور وزیری به این بی خیالی و به این 

ضعیفی به خود ندیده است و این موضوع 

جای تاسف دارد. 

دراینمدتهمنمایندگانمجلس

بهشدتپیگیراینموضوعبوده

واظهاراتیرامطرح

کردهاند.

اتفاقا این توقع از 

نمایندگان مجلس 

هم وجود دارد که 

فقط حرف نزنند، 

به جای حرف زدن و 

مصاحبه کردن عمل 

کنند. این درحالی است 

که قوه قضائیه درحال 

برخورد قاطعانه است. اتفاقا 

یک بار هم گفته بودم دیگر زمان خوردن و در رفتن با این قوه 

قضائیه به پایان رسیده و الان این قوه با کسی تعارف ندارد 

آن هم در تمام عرصه ها و الان هم که بازرسی کل کشور به 

ماجرای ورود کرده و قاطعانه موضوع را پیگیری کرده، جای 

تشکر دارد که برای اولین بار متولیان بخش ورزش بازرسی 

کل کشور در این خصوص به مردم گزارش می دهند و این کار 

خودش باعث آرام کردن فضای عمومی جامعه می شود، چون 

اصل گزارش دادن بسیار حائز اهمیت است. ما در گذشته 

کسانی را در همین بازرسی کل کشور داشتیم که وقتی با آنها 

صحبت می کردیم مدعی می شدند که فلان وزیر خوب است 

چون حرف ما را گوش می دهد! البته این موضوع جای تعجب 

داشت. اگر رفتاری اشتباه است ابتدای امر باید چند بار تذکر 

داد و بعد باید آن را پیگیری کرد نه اینکه... 

اگرقهرمانیهایپرسپولیسکهکارشناسانامرمعتقدند

بیشتربهواسطهکادرفنیوقتاینتیمیعنیبرانکو

ودستیارانشبهدستآمدهونقشمدیریتدرآن

تقریباهیچبودهراکناربگذاریم،بهنظرمیرسد

کارنامهوزارتورزشدرراهبریومدیریتتیمهای

استقلالوپرسپولیسهمخیلیچنگیبهدل

نزدهاست.

ما در گذشته شاهد بودیم که این دو تیم برخلاف قانون 

نزدیک به دو سال با سرپرست اداره شدند. واقعا چه 

اتفاقی افتاده بود و در آن وقت بازرسی کل کشور کجا 

بود و چه تصمیمی گرفت؟ حیف و میل 

زیادی در این دو تیم صورت گرفت. 

در این 10 سال گذشته حیف و 

میل های زیادی در این دو تیم 

انجام شد و پرونده های آن هم 

برای دادگاه ارسال شده 

است و باید این موضوع 

پیگیری و مطالبه گری 

شود. 

بهنظرشمااین

نشان مسائل

نمیدهدکهورزشدرهمهدولتهااولویتآخرآقایان

درراسکاربهشمارمیرود؟

این موضوع مسلم و پرواضح است. متاسفانه هیچ دولتی ورزش 

اولویت اولش نبوده است و فقط برای عکس یادگاری گرفتن و 

شوآف و شعار دادن، ورزش مورد توجه بوده است. ورزش ما اصلا 

مورد نگاه اول نیست. معتقدم هر زمانی که روسای جمهور در 

انتخاب وزیر ورزش به اندازه وزیر امور خارجه حساسیت به خرج 

دادند مطمئن باشید می خواهند به ورزش هم اهمیت بدهند، 

ولی وزیر ورزش آخرین نفری است که مورد توجه قرار می گیرد. 

درواقع وقتی یک فردی از اطرافیان رئیس جمهور بیکار است او 

را به عنوان وزیر ورزش انتخاب و معرفی می کنند. 

بهنظرمیرسدپنهانکاریآقایاندرقراردادویلموتس

ازهمانروزاولنشانمیدادکهیکروزاتفاقاتبدی

خواهدافتاد.

ما امروز شاهد یک اتفاق خیلی بد در این قراردادی که به ویلموتس 

گیت معروف شده است، هستیم. شما نگاه کنید از روز اول 

رسانه ها می گفتند قرارداد ویلموتس چگونه و چطور است، اما آن 

را پنهان کرده و مفاد آن را محرمانه اعلام کردند. اتفاقا سوال من از 

وزارت ورزش همین است آیا شما هم زورتان به فدراسیون فوتبال 

نمی رسید که این قرارداد را از آنها بگیرید و مورد توجه و نظارت قرار 

دهید. اگر گرفتید چرا منتشر نکردید، اگر هم نگرفتید این انتقاد به 

شما وارد است که این توانایی را نداشتید که روی یک فدراسیون 

فوتبال نظارت کنید. در هر صورت هرکدام از موارد رخ داده باشد 

وزارت ورزش باید پاسخگو باشد این طور نیست که اگر یک رئیس 

فدراسیون خاطی است، فقط با وی برخورد شود بلکه باید با مافوق 

او هم برخورد شود که چرا نظارت درستی نداشته است. سوال 

اینجاست که حراست فدراسیون فوتبال یا حراست وزارت ورزش 

یا اینها هم بر این اتفاقاتی که افتاده نظارتی نداشته اند؟ اتفاقا 

این موضوع جای سوال دارد و این سوال افکار عمومی و مطالبه 

مردم است پس آقایان باید پاسخگو باشند و بیایند جواب بدهند. 

درنهایتهمکهحتمامطلعهستیدکهپرونده۸متهمدر

اینزمینهبهدادسرایانقلابارسالشدهاست.

بله، مسئولان سازمان بازرسی کل کشور اعلام کردند که پرونده 

تکمیل شده و هشت نفر متهم هستند که این یک مورد بسیار 

خوب است البته شاید از این هشت نفر متهم چند نفر هم تبرئه 

شوند. در هر صورت متهم بودن به معنای مجرم بودن نیست 

بلکه متهم باید با ادله ای که می آورد پاسخگو باشد تا بتواند 

خودش را تبرئه کند. اتفاقا اگر نتیجه این بررسی ها توسط 

دادگاه روشنگری شود برای افکار عمومی آرامش ایجاد کرده 

و مردم خواهند فهمید چه خبر است. این موضوع نه تنها در 

ورزش بلکه باید در بخش های دیگر هم مورد توجه قرار بگیرد 

هرچند امروز دادگاه ها در بخش های دیگر هم علنی برگزار شده 

و اطلاع رسانی صورت می گیرد و اینها نکات مثبت به شمار رفته 

و اثربخشی خواهد داشت. 

خدادادعزیزیمیگویداگربمباتمهمبیفتداین

آقایانراتکانندادهوفقطازمیزیبهمیزدیگرمنتقل

میشوندوحداقلوضعیت۱۵تا۲۰سالاخیررابهاین

منوالدانستهاست.

خداداد اگر چنین حرفی می زند به استناد آن است که می بیند 

هیچ اتفاقی در طول این سال ها نیفتاده اما الان آن اتفاق 

دیگر منتفی است چون دارند قاطعانه برخورد می کنند و این 

امری بسیار مهم درجهت افکار عمومی و استیفای بیت المال 

محسوب می شود. 

بهعنوانسوالپایانیدریکیازسریالهایشبکهنمایش

خانگیچنیندیالوگیمطرحبودکهدرکشورهرچقدر

درسمتبالاتریباشیدبهزیرکشیدنوبازخواست

کردنتانسختترمیشود.اتفاقادرآنسریالهمبحث

وزارتووزیرشدنآنشخصیتمطرحبودحالاهمبهنظر

میرسداینموضوعرابایدبهوزیرورزشدرفضایواقعی

نسبتداد.

به نظر من این بخشش غلوآمیز بوده که هر چه قدرت بیشتر 

باشد کمتر با او کار خواهند داشت، خیر این طور نیست وزارت 

و ریاست جمهوری هم بالاخره یک مدتی دارد و تمام می شود 

اما نکته مهم این است اگر ادله محکم باشد رئیس جمهور و 

وزیر و معاون وزیر و مدیرکل نمی شناسد و قانون، برخورد لازم 

را با همه می کند که امیدوارم این طور باشد. 
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